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1. Vorbemerkung

Diese Umwelterkldrung dient im Rahmen unseres Umweltmanagementsystems
nach EMAS III der internen sowie der externen Kommunikation, der Darstellung
von Umweltleistungen und des Erfiillungsgrades der im Vorjahr gesteckten Ziele
sowie der Festlegung und Beschreibung neuer Ziele. Neben den Mitarbeitenden der
Brauerei wird die Umwelterkldrung auch Kunden und der Offentlichkeit zuging-
lich gemacht. Die im Bericht dargestellten Zahlen und Informationen beziehen sich
auf das Geschiftsjahr 2022 und stellt die Entwicklungen der letzten Jahre dar. Sie
umfassen die Daten der am Standort Langwied tdtigen Brauereien Paulaner und
Hacker Pschorr sowie die Verwaltungstétigkeiten in der Ohlmiillerstralie 42, 81541

Miinchen zusammen mit der Paulaner Vertriebsgesellschaft mbH.
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2. Kurzportrait

,,Feinste Braukunst seit 1634 — Paulaner ist Miinchner Tradition"

Seit 1634 ist die Paulaner Brauerei fester Bestandteil der Kultur, Tradition und Ge-
schichte Miinchens. Damals begannen die Paulaner Monche im Kloster Neudeck

ob der Au mit dem Bierbrauen, um die Fastenzeit zu Uiberbriicken.

,,Gut - besser - Paulaner - den beriihmten Claim gab es damals freilich noch nicht,
offenbar aber bereits ein ausgeprigtes Qualitdtsbewusstsein unter den Paulaner
Monchen, dass sich bis heute mit dem Namen Paulaner verbindet: schlie8lich
wurde das damalige Paulaner Bier, das zunichst nur fiir den Eigenverbrauch des
Klosters gebraut wurde, schon bald von der Miinchner Bevdlkerung entdeckt. So
begann die Erfolgsgeschichte der Marke Paulaner, die heute weltweit fiir besonde-
ren Biergenuss, hohe Braukompetenz, bayerische Bier- und Gastronomiekultur und

die berithmte Miinchner Lebensart steht.

Uber 600 Mitarbeitende arbeiten fiir den Erfolg der Paulaner Brauerei, die sich bis
Ende 2015 mitten in Miinchen, im Stadtteil Haidhausen auf dem Nockherberg, be-
fand. Seit Anfang 2016 befindet sich die Braustitte am Standort Langwied. Das
Paulaner Hefe-Weillbier Naturtriib ist nationaler Marktfiihrer und auf der ganzen
Welt ein Synonym fiir authentischen Miinchner Weillbiergenuss. Rund drei Milli-
onen Hektoliter Bier, Biermischgetrinke und alkoholfreie Getrédnke (AFG’s) ver-
lassen jdhrlich das Unternehmen, welches seine Produkte in mehr als 80 Lénder
exportiert und es dabei doch versteht, ein echtes Miinchner Traditionsunternechmen

mit untrennbaren regionalen Wurzeln zu bleiben.
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Hacker-Pschorr

Bereits im Jahr 1417 wird eine ,,Preustatt an der Hagkagasse® im Herzen Miinchens
erwédhnt. Im ,,Alten Hackerhaus® in der Sendlinger Stral3e wird heute noch unsere
Tradition gepflegt und unsere Biere ausgeschenkt, die nicht nur vom Miinchner

selbst, sondern auch von vielen internationalen Gésten sehr geschitzt werden.

Der Name Hacker-Pschorr geht auf das Ehepaar Maria Theresia Hacker und Joseph
Pschorr zuriick. Unter ihrer Leitung avancierte Hacker-Pschorr im 18. Jahrhundert

zur fithrenden Minchner Grof3brauerei.

Nachhaltiges Handeln verbunden mit Mut und Innovation, das ist der ,,Himmel der

Bayern* und dafiir steht Hacker-Pschorr seit 1417.

Ab 1998 erfolgte die Produktion der Biere nach der Verschmelzung der beiden
Brauereien in den Anlagen der Paulaner Brauerei, auf getrennten Sud- und Gérli-

nien.

Eine getrennte Darstellung der energie-, und umweltrelevanten Verbrauchszahlen
inklusive Abfallaufkommen und Emissionswerten ist aufgrund des integrierten Be-
triebes nicht mdglich. Die im Folgenden genannten Zahlen spiegeln somit die Um-

welteinfliisse beider Brauereien wider.
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Paulaner Vertriebsgesellschaft mbH

Die Paulaner Vertriebsgesellschaft ist eine Tochterfirma der Paulaner Brauerei

Gruppe GmbH & Co. KGaA und gliedert sich wie folgt auf:
e Key Account Management LEH/GAM
e Key Account Management GFGH
e Feldorganisation Handel national

Das Key Account Management der Paulaner Vertriebsgesellschaft ist Ansprech-
partner fiir die Zentralen unserer Handelspartner und ist verantwortlich fiir die zent-
ralseitigen Vereinbarungen, die nachfolgend durch die Feldorganisation Handel na-
tional in den betreuten Outlets des Lebensmitteleinzelhandels und der Getrénke-

fachmérkte umgesetzt werden.

Die Vertriebskollegen des Key Account Management und der Feldorganisation
Handel national werden durch die Kundenteams unterstiitzt, um in allen Fragen
rund um den Vertrieb eine kompetente Beratung und Unterstiitzung durchfiihren zu

konnen.

Der Bereich Feldorganisation Handel national ist in fiinf geographische Regionen
eingeteilt: Bayern, Baden-Wiirttemberg, Mitte, Ost und Nord-Ost. Die Kollegen der
AuBlendienstmannschaft unterstiitzen unsere Kunden in der Optimierung von
Stamm- und Regalplatzierungen, setzen gemeinsam Verkaufsforderungsaktionen

um und sorgen fiir die korrekte Sortenauszeichnung.
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Beschreibung der Standorte:

Im November 2015 wurde der letzte Sud am Standort Nockherberg gebraut, danach
erfolgte die Stilllegung des Sudhauses. Die komplette Brauerei wurde im Februar
2016 nach der letzten Abfiillung stillgelegt. Der darauffolgende Riickbau wurde bis
zur Grundstiicksiibergabe am 31.12.2016 abgeschlossen. 2017 war somit das erste
Jahr, in dem nur am Standort Langwied gebraut wurde. Im Januar 2017 ist die Ver-

waltung in die Ohlmiillerstral3e 42, 81541 Miinchen umgezogen.

Standort: Miinchen — Langwied

Adresse Milzereistrale 31/32, 81249 Miinchen-Langwied
Zahl der Mitarbeitenden 375 (im Durchschnitt in 2022)
Flache 170.000 m? (Brauerei)
43.837 m? (BEF)
Ehemalige Ackerfliche
Umweltrelevante Anlagen - Sudhaus
- Kesselanlagen

- Kélteanlagen (Ammoniak)

- CIP-Anlagen

- Abwasseraufbereitungsanlage

- Innerbetriebliche Logistik (Gabelstapler)

Tatigkeiten am Standort - Lagerung von Voll- und Leergut
- Herstellung von Bier und alkoholfreien
Getranken



Der Betrieb ist genehmigungspflichtig nach Ziffer 7.27.1 des Anhangs 1 der
4. BImSchV-Verordnung iiber genechmigungsbediirftige Anlagen.

Standort: Miinchen — Ohlmiillerstrafle 42

Adresse Ohlmiillerstral3e 42, 81541 Miinchen-Au

Zahl der Mitarbeitenden 295 (im Durchschnitt in 2022)
Teile des Gebdudes sind untervermietet.

(Insgesamt ca. 355 Personen im Gebéude)
Flache Ca. 12.700 m?

Tatigkeiten am Standort Sitz der Verwaltung

Im Zuge des Umzugs der Produktion des Brauereibetriebs an den Standort Miin-
chen-Langwied wurde die Hauptverwaltung im Januar 2017 komplett in ein neuge-
bautes Biirogebdude in die Ohlmiillerstraf3e verlagert. Das Gebédude besteht aus Bii-

roflachen sowie Rdumen fiir Schulungen und Reprisentationszwecke.
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3. Umweltpolitik

Mit Leidenschaft und Stolz begeistern wir Menschen fiir unsere Braukunst und un-

sere Bierkultur — daheim und in der ganzen Welt.

Wir bieten verlésslich hochste Qualitat — bei allem was wir tun. Diesen Qualitéts-
anspruch leben wir in allen Bereichen und geschéftlichen Beziehungen des Unter-
nehmens. Das bedeutet auch, dass wir bestrebt sind, bei der Herstellung und dem
Vertrieb unserer Produkte so umweltschonend wie moglich zu arbeiten und unseren

Teil zum Erhalt einer hohen Lebensqualitét beizutragen.
Hauptbestandteile unserer Umweltpolitik sind im Besonderen:

e Wir gehen schonend mit Ressourcen (Rohstoffe, Wasser, Energie) um.

e Wir investieren in umweltfreundliche Techniken und Gebinde und arbeiten
an Innovationen zur Verbesserung unseres 6kologischen Footprints.

e Wir nutzen die Moglichkeiten zur Reduzierung von Emissionen.

e  Wir fiihlen uns verpflichtet Wasser, Luft und Boden zu schiitzen und treffen
dafiir geeignete Mafinahmen.

e Auch bei der Auswahl und Beauftragung unserer Lieferanten und deren Pro-
dukte legen wir unsere Anforderungen zum Schutz der Umwelt zu Grunde.

e Wir informieren Offentlichkeit und Behorden iiber umweltrelevante Maf-
nahmen und suchen den Dialog.

e  Wir schiarfen Umweltbewusstseinsbildung bei Mitarbeitenden, Kunden und
Lieferanten.

e Wir treffen Sicherungsmalinahmen gegen Storfélle mit Umweltauswirkun-
gen.

e Wir kontrollieren und korrigieren unsere Bestrebungen durch wiederkeh-
rende Umwelt-Betriebspriifungen.

e Wir verbessern den betrieblichen Umweltschutz kontinuierlich iiber gesetz-
liche Mindestanforderungen hinaus.

Daher fordern wir alle unsere Mitarbeitenden auf, verantwortungsvoll, bewusst und
schonend mit Rohstoffen, Energie und Arbeitsmaterialien umzugehen.

-10 -
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4. Umweltmanagement

Das Umweltmanagementsystem (UMS) der Brauerei entspricht der DIN EN ISO
14001:2015 und der EMAS-Verordnung (EU) 2009/1221, gedndert durch Verord-
nung (EU) 2017/1505 sowie Verordnung (EU) 2018/2026. Die neuen Anforderun-
gen aus letzterer Verordnung wurden bei der Erstellung dieser Umwelterklarung

beachtet.

Die Anforderungen des UMS gelten ohne Ausnahmen fiir alle Mitarbeitenden der

Brauerei an allen Standorten.
Das Umweltmanagementsystem wurde installiert, um
- einen hohen Grad der Kundenzufriedenheit

- Forderung der Mitarbeitenden und des Bewusstseins ihrer Auswirkungen

auf die Umwelt

- Berticksichtigung von Umweltthemen zum sparsamen Umgang mit Energie

und Rohstoffen, siche Umweltpolitik der Paulaner Brauerei,
zu gewahrleisten.

Alle zu den oben aufgefiihrten Tétigkeiten zugehorigen Prozesse werden im Um-
weltmanagement-Handbuch detailliert beschrieben. Dariiber hinaus werden sie lau-

fen liberwacht, bewertet und fortlaufend verbessert (Realisierungsprozesse).

Vorbeugende Mafinahmen zur Vermeidung von Fehlern werden festgelegt, durch-

gefiihrt und verbessert (Verbesserung).

Organisatorische Schnittstellen zwischen einzelnen Arbeitsabldufen sind beriick-

sichtigt und durch genaue Vorgaben verbunden.

Durch gesetzlich geforderte, jahrliche Schulungen (Bewusstsein und Fahigkeit)
werden die Mitarbeitenden in Themen wie Hygiene, Umweltschutz, Arbeitssicher-

heit, Brandschutz sowie der Umgang mit Gefahrstoffen unterwiesen.

AuBerdem erhalten die Mitarbeitenden in verstdndlicher Form, Informationen zur

Umweltpolitik, sowie die daraus resultierenden spezifischen Ziele.

-11 -
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Die Organisation des Umweltschutzes besteht aus einem Umweltmanagementbe-
auftragten und den gesetzlich vorgeschriebenen Betriebsbeauftragten. Es werden
interne Audits und Begehungen durchgefiihrt. Einmal jéhrlich wird ein Manage-
ment Review erstellt. Das Paulaner Vorschlagswesen dient ebenfalls zur kontinu-

ierlichen Verbesserung der Umweltleistungen.

Um die Synergien der Paulaner Brauerei Gruppe auch im Umweltmanagement nut-
zen zu konnen wurde dieses 2019 auf die Brauereien Auerbriu, Rosenheimer Spe-
zialitdtenbrauerei, Weilbierbrauerei Hopf, Fiirstlich Fiirstenbergische Brauerei,
Privatbrauerei Schmucker und Privatbrauerei Hoepfner ausgeweitet bzw. bereits
bestehende Systeme aneinander angepasst. 2023 wird das Managementsystem um

den neuen Standort der Paulaner Brauerei in Gotha erweitert.

-12-
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5. Einhaltung gesetzlicher Bestimmungen

Das EMAS-System und die geltenden Umweltgesetzte bilden die externen Anfor-
derungen fiir die Brauerei und ihr Umweltmanagementsystem. Die gesetzlichen
Bestimmungen, welche maB3geblich und verpflichtend sind, werden ermittelt. Diese
werden im Rechtskataster, welches fortwéhrend tiberpriift und aktualisiert wird, do-
kumentiert. Somit werden Anderungen innerhalb der Umweltgesetze identifiziert
und die neuen Anforderungen umgesetzt. Ferner werden sdmtliche regelméBige

Verpflichtungen in einer Datenbank dokumentiert und zeitnah bearbeitet.

MaBgebliche Umweltrechtsbereiche sind in folgender Tabelle aufgefiihrt:

MaBgebliche Umweltrechtsbereiche | Relevante Einrichtungen/Aktivititen

Immissionsschutzrecht IED-Anlage
Abfallrecht (KrWG, GewAbfV) Gewerbeabfallverordnung
Wasserhaushaltsgesetz WHG-Fachbetrieb

Die Einhaltung der gesetzlichen Bestimmungen wird jahrlich im Rahmen der inter-
nen Audits und Compliance Audits gepriift. Dabei wurde festgestellt, dass die ge-

setzlichen Bestimmungen eingehalten werden.

2019 wurde unter anderem fiir die Einhaltung der gesetzlichen Bestimmungen und
das Pflichtenmanagement das Compliance Managementsystem Eticor (vormals
GEORG) eingefiihrt. Dariiber wird die Erfiillung unserer rechtlichen Pflichten auch

unterjéhrig iberwacht.

Es ist eine Selbstverstindlichkeit, dass alle in den Genehmigungsbescheiden fest-

gelegten Auflagen eingehalten und iiberwacht werden.

-13 -
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6. Umweltaspekte

Unsere Aktivititen wirken sich auf die Umwelt aus. Ubereinstimmend mit unserer
Umweltpolitik bemiihen wir uns, diese Auswirkungen zu verringern, indem wir un-
ser Umweltmanagementsystem betreiben und kontinuierlich verbessern. Alle wich-
tigen Umweltaspekte wurden erfasst und werden jahrlich neu bewertet und gegebe-
nenfalls aktualisiert. Diese Bewertung dient als Grundlage fiir die Entwicklung
neuer umweltbezogener Ziele und Maflnahmen mit Blick auf die kiinftige Optimie-
rung. Die umweltbezogenen Aspekte werden in direkte und indirekte Umweltas-

pekte unterteilt.
6.1 Umweltaspekte Miinchen—Langwied

6.1.1 Direkte Umweltaspekte — Miinchen-Langwied

Folgende Grafik stellt die direkten Umweltaspekte und deren Wertigkeit der Brau-

ereien Paulaner und Hacker Pschorr am Standort Langwied dar.

A Direkte Umweltaspekte LWD

- Werbrauch an Malz, Getreide,
Hopfen, etc.
- Seromverbrauch durch Andagen

- Wasserverbrauch fiir Reinigung
- Emissionen: Schadstoffe + CO2

- Werbrauch an Papier [Verwaltung) L P
- Dienstreisen Allgemein b iHaltoas Hodeke
- Vierbrauch an Papier (Produktion)
- Vierbrauch an Kraftstoffen
B Emissionen: Lirm, Geriiche, usw. - Emissionen Fuhrpark

- Dienstreisen per Flugzeug
- Lohnabfidlung
- Abfall

Bewertung des Umweltaspekts
Bedeutung nimmt zu

C = Einleitung von Abwasser aus

Sanitdranlagen und Kantine

I II III

Steuerungspotenzial
Beeinflussbarkeit nimmt ab

An der Bewertung der direkten Umweltaspekte hat sich im Vergleich zum Vorjahr
nichts gedndert Wie in den Vorjahren bleiben unsere Energieverbriauche (Strom und

Wirme), Rohstoffverbrduche und der Kiihlwasserverbrauch unsere wichtigsten

-14 -
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Umweltauswirkungen, an denen wir auch kontinuierlich arbeiten (Siche MaBnah-

menprogramm).

6.1.2 Indirekte Umweltaspekte — Miinchen-Langwied

Folgende Grafik stellt die indirekten Umweltaspekte und deren Wertigkeit der

Brauerei dar:

' Indirekte Umweltaspekte LWD

- Transport und Auslieferung der _u ftrel der beschaffts
A B Extraktverluste in der Produldtion Produkte e r"'(‘g’vr:rr“fd”irte i

und Rohstoffe

- Umweltverhalten von
Lieferanten/Dienstleistern e Ericeh

- Ent der Vi ki N .
L snrg::gurlla;l flmg;n"ngw -Produktentwicklung und Design

- Mobilitdt der Mitarbeiter

Bewertung des Umweltaspekts
Bedeutung nimmt zu
w

II

Steuerungspotenzial
Beeinflussbarkeit nimmt ab

Auch 2022 wurden Extraktverluste in der Produktion als der indirekte Umweltas-
pekt mit der hochsten Wertigkeit bewertet. Der Transport zum Kunden wurde auf
All und die Umweltrelevanz der beschafften Vorprodukte und Rohstoffe auf AIIl
eingestuft. Damit hat sich an der Bewertung der indirekten Umweltaspekte, wie

auch bereits im Vorjahr, nichts gedndert.

Allgemeines zum Standort Miinchen-Langwied:

Der Brauereistandort liegt in unmittelbarer Nédhe zum Autobahnkreuz Miinchen
West zwischen der A8 und der A99. Die Verkehrsanbindung ist daher weit weniger

umweltbelastend als die ehemalige Lage mitten in der Stadt.

-15-
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Die Brauerei ist mit allen behordlich geforderten Schallschutzmafinahmen ausge-
rlistet. Zudem iiberdeckt der Autobahnlédrm die Restgerdusche des Betriebes. Auch
eine unmittelbare Wohnbebauung in einem Abstand von nur wenigen Metern, wie

sie beim Altbetrieb vorhanden war, ist in Langwied nicht gegeben.

Die Brauerei arbeitet hinsichtlich Energie- und Ressourcenverbrauch auf dem neu-
esten Stand der Technik und ist daher effektiver als die {iber viele Jahrzehnte ge-
wachsene Altanlage. Besonders zu erwéhnen ist die Nutzung von Biogas aus der
betriebseigenen Biogasanlage, ein Warmeversorgungskonzept mit drei Tempera-
turniveaus unter Ausnutzung von niedertemperierter Abwarme, zwei Blockheiz-
kraftwerke mit insgesamt 1998 kW elektrischer Leistung (je BHKW 999 kW), eine
Kohlensdureriickgewinnungsanlage, die uns weitgehend unabhingig von Fremdlie-
ferungen macht, sowie eine Wasserenthdrtungsanlage iiber Membranen, welche
den Einsatz von ca. 450 t Salzsdure pro Jahr erspart. Das Kéltemittel Ammoniak

befindet sich nur noch in einem einzigen Kéltemaschinenraum.

-16 -
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6.2 Umweltaspekte — Ohlmiillerstrafle 42

Im Vergleich zum Vorjahr haben sich bei den direkten und indirekten Umweltas-
pekten und deren Wertigkeit in der OhlmiillerstraBe 42 keine Verdnderungen erge-

ben.

6.2.1 Direkte Umweltaspekte — Miinchen Ohlmiillerstrafie 42

Folgende Grafik stellt die direkten Umweltaspekte und deren Wertigkeit am Stand-
ort Ohlmiillerstra3e 42 dar. Vor allem am Umweltaspekt Dienstreisen wird Stand-

ortiibergreifend gearbeitet.

A

- Dienstreisen per Flugzeug
- Abfall

- Verbrauch an Papier
A B Stromverbrauch durch Anlagen
- Emissionen: Schadstoffe

- Verkehr Dienstreisen Allgemein

- Verbrauch an Kraftstaffen

SR - Emissionen Fuhrpark

Bewertung des Umweltaspekts
Bedeutung nimmt zu
W

- Verbrauch an Wasse

II III

Steuerungspotenzial
Beeinflussbarkeit nimmt ab

6.2.2 Indirekte Umweltaspekte — Miinchen Ohlmiillerstrafie 42

Folgende Grafik stellt die indirekten Umweltaspekte und deren Wertigkeit am
Standort Ohlmiillerstral3e 42 dar.

17 -
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B - Mobilitst der Mitarbeiter
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Bedeutung nimmt zu
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Steuerungspotenzial
Beeinflussbarkeit nimmt ab
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7. Entwicklung der Umweltleistung

7.1 Datenentwicklung

Die Verbrauchsdaten und die sich daraus ergebenden Kennzahlen sind ein wichti-
ges Instrument zur Bewertung der gegenwirtigen Umweltleistung, Planung und
Uberwachung umweltbezogener Aktivititen sowie zur regelmiBigen Uberpriifung

des kontinuierlichen Verbesserungsprozesses.

In den nachfolgenden Kapiteln sind die Entwicklungen der wichtigsten Umweltas-
pekte nochmals im Detail beschrieben. Die Verbrauchsdaten beziehen sich dabei
auf den Brauereibetrieb. Eine Ubersicht iiber die Input- und Output-Daten unserer
Umweltbilanz finden Sie in Anhang 1, in dieser wird auch eine Ubersicht iiber die
Verbrauchsdaten unserer neuen Logistikhalle gegeben. Im Anhang III finden Sie

die relevanten Umrechnungsfaktoren.

Zur Berechnung der Emissionen haben wir GEMIS-Emissionsfaktoren (Version 5,
Stand 2019) verwendet. Viele Faktoren wurden im Wechsel der Versionen ange-
passt. Um die Daten trotzdem vergleichbar zu halten, wurden die Emissionen der
vergangenen Jahre ebenfalls mit den neuen Emissionsfaktoren berechnet. Dadurch
stellen wir eine einheitliche, iiber die Jahre vergleichbare Datengrundlage sicher.
AulBerdem wollen wir so verhindern, dass unsere Zahlen vermeintliche Verbesse-
rungen darstellen, die durch Anderungen der Emissionsfaktoren entstanden sind,

nicht aber durch unsere eigenen Maflnahmen.

Fiir Abfalldaten, die uns nicht in Tonnen vorliegen, haben wir Umrechnungsfakto-

ren des Bayerischen Landesamts fiir Statistik verwendet.
Bezugsgrofien EMAS

Gemidll EMAS III haben wir die dort genannten Kernindikatoren fiir die Umwelt-
aspekte berechnet. Als Bezugsgrofle in der Brauerei verwenden wir die produzier-
ten hl. Zur Berechnung der Kernindikatoren an unserem Verwaltungsstandort ha-

ben wir die Anzahl der Mitarbeitenden als BezugsgroB3e festgelegt.

2018 2019 2020 2021 2022

Bezugsgrofen
Bier und alkoholfreie Getrdnke [hl] |3.294.673 |3.403.692 | 3.288.636 | 3.661.800 | 4.249.429
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Zahl der Mitarbeitenden (Langwied) | 370 355 362 362 375
Zahl dernMitarbeitenden (Ohlmiil-

lerstr.) Paulaner Brauerei Gruppe: 360 355 355 355 355
295 (2023)

Die Entwicklung unserer Kernindikatoren wird an entsprechender Stelle bei der

Beschreibung der Entwicklung der Umweltaspekte beschrieben.

7.2 Energieverbrauch der Brauerei

30,00 Der absolute Energie-
25,00 verbrauch (gekauft) lag

2022 mit 76.601 MWh

525
T o sk om
15,00 ’ 477 L .
ca. 3% niedriger als im
1000 2085 88
' 187
< 00 1884 1300 1886 13 Jahr 2016. Der gesamte
0,00 Energieverbrauch (ver-

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 braucht) ]ag bei 74.284.

Gesamter Verbrauch erneuerbarer Energien [kWh/hl]

20,00

Die Differenz entsteht
B Gesamte verbrauchte Energie ohne Erneuerbare [kWh/hl] .

durch die Umwandlung

von Gas in Strom und Warme im BHKW. In Bezug auf die produzierten hl sank

der spezifische Gesamtenergieverbrauch dagegen erfreulicherweise um 7%. Der

Anteil der erneuerbaren Energien setzt sich dabei aus dem Anteil der erneuerbaren

Energien am bezogenen Strom sowie an der Verwendung von Biogas zusammen

(siche dazu Kapitel 7.2.5).
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Gesamter Verbrauch erneuerbarer Energien [kWh/hl]
B Gesamter Verbrauch nicht erneuerbarer Energien [kWh/hl]

In der Ohlmiillerstra3e hdangt der Anteil der erneuerbar erzeugten Energien nur am
Strom, da hier auch die Heizung Strom betrieben ist. Der Anteil schwankt daher in
Abhingigkeit vom eingekauften Strom. Die Schwankungen der letzten Jahre wer-

den in den folgenden Kapiteln genauer erldutert.

7.2.1 Stromverbrauch — Miinchen-Langwied

Ein Teil der elektrischen Energie wurde aus dem Mittelspannungsnetz bezogen.
Gemil der Stromkennzeichnungspflicht § 42 Energiewirtschaftsgesetz liegt der
Anteil der Energietridger an dem durch die Energieversorger an die Brauerei gelie-

ferten Strom wie folgt:

Strommix (Langwied und Ohlmiillerstr.) | 2020 2022 2022
Kernkraft 7,00 % 6,8 % 8,1%
Fossile und sonstige Energietriger 32,5% 28,2 % 34,7%
Erneuerbare Energien 60,5 % 65,0 % 57,2%
CO; - Aquivalente kg/ kWh 0,231 0,199 0,239

Die angegebenen Werte stammen vom Energieversorger. Die angegebene CO»-Be-
lastung stellt den tatsdchlichen CO»-Ausstofl pro kWh unseres bezogenen Stroms
dar. Wie bereits angegeben verwenden wir zur Berechnung unserer Emissionen
aber die GEMIS-Emissionsfaktoren um eine konsistente Vergleichsbasis zwischen

den Jahren und allen Brauereien zu gewéhrleisten. Die tatsichliche CO;-Belastung
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durch den von uns bezogenen Strom liegt ca. 55 % niedriger als der durch die GE-

MIS-Emissionsfaktoren berechnete Wert.

Ein groBer Teil der am Standort Langwied verbrauchten elektrischen Energie wurde
in zwei eigenen Blockheizkraftwerken erzeugt. Diese Blockheizkraftwerke produ-
zieren in einem Kopplungsprozess unter Einsatz des Brennstoffs Erdgas gleichzei-
tig Strom und Wérme. Dadurch kann gegeniiber der getrennten Strom- und Wiér-
meerzeugung Primérenergie eingespart werden. So konnen fossile Ressourcen ge-

schont und der CO2-Aussto3 gesenkt werden.

i Eigenstrom-

|
O]
L1} erzeugung
,ﬂ ,ﬂ durch Kraft-
K I £ l | N | 9 Wiarme-Kopplung

Stromnetz

F 3

7
J
[

}.,,,

Antreiben

der Anlagen . Malzen SchrorenT Malschen T Lautern T Wiirzekochen T
Kiihlung I"‘] ﬂ
II -»
’ 1 \|/| gi
Garung Lagerung Filtration Abfiillung

Im Jahr 2016 waren die beiden Anlagen abwechselnd in Betrieb und wurden iiber
das Jahr hinweg kontinuierlich optimiert. Seit 2017 sind beide Anlagen voll im Ein-
satz. So konnte der Gesamtstrombedarf im Jahr 2016 zu 25,0% und im Jahr 2017

zu 44,4% durch den eigens

Stromverbrauch [kWh/hl] produzierten  Strom - ge-
deckt werden. Der Eigen-

10,00
851 g19 W h
8,00 739 7,25 7,46 6,78 stromanteil stieg im Jahr
25 | 2018 weiter auf 46,5%.

6,00
4,00 2019 und 2020 war dieser
500 Wert riickldufig und lag bei
0,00 ca. 40%. Im Jahr 2021 hin-

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | oegen, stieg der Anteil des

® Stromverbrauch [kWh/hl] eigen produzierten Stroms
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wieder an, auf 42% und 2022 sogar auf 44,5%.

Die folgende Grafik verdeutlicht die Energieerzeugung und Nutzung am Standort

Langwied:

StroMyema

48,7%

55,5% 44,5%

@

44,4%

55,6%

%[ Stromgesamt

Warmegyxw

=0,74-0,84
Nges=0,9
Verlust

Warmeyessel

27,1% 72,9%

[ Warmegesame ]

7.2.2 Stromverbrauch — Miinchen Ohlmiillerstrafle 42

100%

Die Zusammensetzung des gelieferten Stroms in der Ohlmiillerstraf3e ist identisch

zum Strommix am Standort Langwied.

Der Stromverbrauch in der
OhlmiillerstraBe 42 lag
2021 mit 1.203 MWh 2%
unter dem Vorjahreswert
von 1.228 MWh. Davon
flossen 299 MWh in elektri-
sche Wérmepumpen, 16
MWh weniger als im Vor-
jahr. Damit betrug der

3.500,00
3.000,00
2.500,00
2.000,00
1.500,00
1.000,00
500,00
0,00

3.065,09 3.025,35 5 09 g6

2.479,51 I I I 2.571,83 2.546,48

2017 2018 2019 2020 2021

m Stromverbrauch [kWh/Mitarbeiter]

2022

Stromverbrauch ohne Heizstrom 904MWh. Der Riickgang ist auf die Homeoffice-
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Arbeit wahrend der Pandemie zuriickzufiihren, sowie auf die Warmeeinspar-Mal3-

nahmen im Winter 2022/2023.

7.2.3 Wirmeverbrauch — Miinchen-Langwied

Brennstoffe Wiirmeerzeugung I]

Erdgas —» Kesselhaus ’\—/- ﬂ .IJ
Erzeugt Warme fur @ ] ,ﬂ ,ﬂ ,ﬂ
Maischen, % .—L .I‘ . l I‘ I I!

Eigene
Wurze Kochen,
Malzen Schroten MalschenT Lautern Wiirzekochen T

Blogasanlage =% Reinigungsanlagen

Biogasgewinnung aus Gebaudeheizung

Abwasser daand

Blockheizkraft- @ - ﬂ -
werk
Heizol —

Erzeugt Warme auf ein 1 =] Il I = ﬂ @
als Reservebrennstoff Temperaturniveau von ‘ Ba
105°C z. B. fur die
r 1 r 1 o o3

Beheizung der

Flaschenreinigung Garung Lagerung Filtration Abfullung

Die Wirme fiir die Versorgung der Brauerei am Standort Langwied wurde in dem
zentralen Kesselhaus aus den Brennstoffen Erdgas und Biogas erzeugt sowie iiber

zwei Blockheizkraftwerke, die mit Erdgas betrieben werden. Aufgrund der Nutzung

70,00 der BHKWs unterscheiden
60,00 28,58 55 89 wir zwischen der gekauften
51,19 _
50,00 47,85 46,03 Menge Wirmeenergie und
41,64 3927 o
4000 ’ der tatsdchlich verbrauch-
30,00 ten Warmemenge. Die Dif-
20,00 ferenz dazwischen entsteht
10,00 durch die erzeugte Strom-
0.00 menge und die Verluste im
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 BHKW  (siche  Grafik
m Warmeerzeugung [MJ/hl] Stromerzeugung unter
7.2.1)

-4 -



Damit lag der Anteil regenerativen Energien an der verbrauchten Wirmeenergie

bei ca. 25% und war damit genauso hoch wie der Vorjahreswert.

7.2.4 Wirmeverbrauch — Miinchen Ohlmiillerstrafie 42

Am Standort in der

1.200,00 - .
1.025.35 Ohlmiillerstrale wurde
Ue-=- 088,73
1.000,00 - 9°3:22 943,75 . . )
B 887,32 g4y 55 die benotigte Wérme
800,00 iiber zwei elektrische
600,00 - Wairmepumpen bereit-
400.00 - gestellt. 2022 sank der
Wairmeverbrauch  pro
200,00 -
Mitarbeiter um weitere
0,00 = T T T T T .
2017 2018 2019 2020 2021 2022 5% gegeniiber dem
m Heizenergieverbrauch [kWh/Mitarbeiter] Vorjahr. Grund hierfiir

sind zum einen die wei-
terhin aufrecht erhaltenen Homeoffice-Regelungen, zum anderen aber auch die

Energieeinsparmafinahmen im Winter 2022/2023.

7.2.5 Erzeugung erneuerbarer Energien

Zur Reinigung der Betriebsabwésser wird in Langwied eine eigene Klaranlage be-
triecben. In den darin stattfindenden anaeroben Abbauprozessen entsteht Biogas. Um
dieses nicht ungenutzt in die Atmosphire entweichen zu lassen wird dieses gerei-
nigt und zur Warmeerzeugung genutzt. So reduzieren wir die Menge des bendtigten

Erdgases und damit auch der dadurch entstehenden fossilen CO»-Emissionen.

Auf dem Dach unserer neuen Lagerhalle ist eine PV-Anlage mit 749 kWp verbaut,
die im Mai 2020 in Betrieb genommen wurde. Durch diese konnten wir 2020 schon
388.078 kWh Strom erzeugen, von dem wir ca. 11 % selbst genutzt haben, der Rest
wurde eingespeist. 2021 wurden sogar 683.123 kWh Strom erzeugt und davon 21%
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selbst genutzt. Der Wert ging 2022 leicht auf 602.457 kWh zuriick, von denen aber

24 % eigengenutzt wurden.

Energieeffizienz 2018 2019 2020 2021 2022

Gesamte Erzeugung erneuerbarer 2,78
. 3,44 2,97

Energien [kWh/hl] ’ ’ 2,95 2,95

7.3 Materialeffizienz

7.3.1 Materialeffizienz — Miinchen-Langwied

Die Verwendung von Reinigungs- und Desinfektionsmitteln ist in Brauereien un-
abdingbar um Rohrleitungen, Biertanks, Abfiillmaschinen sowie Mehrwegfla-
schen- und Fésser zu reinigen und zu sterilisieren. Biere, die nach dem Bayerischen
Reinheitsgebot hergestellt werden, diirfen keinerlei Konservierungsstoffe beinhal-
ten. Somit miissen wir sicherstellen, dass auch keine bierschddlichen Keime auf
dem Weg vom Sudhaus bis zur Abfiillung mit dem Getrdnk in Beriihrung kommen,
welche auf dem Weg zum Verbraucher zu negativen Geschmacksverdanderungen
fiihren wiirden. Die Reinigungsmittel werden liberwiegend von einem Lieferanten
bezogen, welcher in kurzen Abstinden die Funktion und die moglichst sparsame
Verwendung der Mittel in der Brauerei sicherstellt. Die Analysen werden im Rah-
men eines festgelegten Monitoringkonzeptes durchgefiihrt und Abweichungen
durch geeignete Mallnahmen korrigiert. Reinigungsmittel sind in der Regel Gefahr-
stoffe. Der sichere Umgang mit diesen Stoffen wird durch die konsequente Aktua-
lisierung von Sicherheitsdatenbléttern, Betriebsanweisungen am Ort der Verwen-
dung, Schulung der Mitarbeitenden und die Lagerung der Stoffe nach den gesetzli-

chen Vorgaben gewihrleistet.

Der Verbrauch von Natronlauge (50 %) konnte von urspriinglich 1,23 kg/hl in 2016
auf 0,74 kg/ hl gesenkt werden. Dies bedeutet einen Riickgang von fast 40 %.

Materialeffizienz 2018 2019 2020 2021 2022
Natronlauge 50% [kg/hl] 0,99 0,90 0,89 0,80 0,74
Reinigungs- und Desinfektions- 0,23 0,21 0,21 0,13 0,12
mittel [kg/hl]
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7.3.2 Materialeffizienz — Ohlmiillerstrafie

Das Hauptmaterial, das wir in der Ohlmiillerstrae verwenden, ist Papier.

Materialeffizienz 2018 2019 2020 2021 2022
Papier (Blatt/Mitarbeitende Paulaner) | 3.520,68 |3.703,70 |2.197,80 |1.016,95 |1.465,20

7.4 Wasser

7.4.1 Wasserverbrauch — Miinchen-Langwied

Hauseigene Tiefbrunnen \ 0 I‘ I] @ l] i
aus bis zu 190 Metern Tiefe ﬁ z

Malzen Schroten Malschen T Lautern T Wu'rzekochenT

| | PRy |
© = _
2N

oV i

Gadrung Lagerung Filtration Abfiillung

b

Als Rohstoff fiir das Bier

Zur Reinigung von Mehr-
weggebinden und Anlagen

Im Jahr 2022 wurden 1.361.801 m* Wasser verbraucht. In Bezug auf die herge-

stellte Menge an Bier und al-

200 4,56
4,50 397 koholfreien Getranken
4,00 367 350 360 (4.249.429 hl) entspricht dies
3,50 B4 320 . .
3.00 einem spezifischen Wasser-
2,50 verbrauch von 3,2 hl/hl. Ge-
2,00 geniiber dem Vorjahr ist eine
1,50
100 Senkung von knapp 4% zu
0,50 verzeichnen und gegeniiber
0,00 2016 sogar eine Verbesserung
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
um knapp 30%.
B Wasserverbrauch [hi/hl]
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7.4.2 Wasserverbrauch — Miinchen Ohlmiillerstrafie 42

140,00 Der Wasserverbrauch in der

120,00 {1113 107 50 Ohlmiillerstrale 42 betrug

100,00 - 90,87 82,68 im Jahr 2022 2.644 m?3, und
80,00 - 74,48 liegt daher iiber dem Vorjah-
60,00 g reswert. Daraus ergibt sich
40,00 - ein spezifischer Wasserver-
20,00 - brauch von 7448 1/ Mitarbei-

0,00 - ;

2017 2018 2019 2020 2021 2022 tende, was einem Tagesver-

brauch von ca. 30 1/ Tag/

B Gesamter jahrlicher Wasserverbrauch
[I/Mitarbeiter] Mitarbeitende entspricht.

7.5 Emissionen

Nur eine intakte Umwelt sichert auch langfristig die einwandfreie Qualitit von
Wasser, Malz und Hopfen — den natiirlichen Rohstoffen fiir das Paulaner Bier. Dar-
tiber hinaus sind wir uns als Traditionsbrauerei unserer Verantwortung gegeniiber
unserer Heimat und den zukiinftigen Generationen bewusst. Deshalb ist der Um-
weltschutz und auch der Klimaschutz im ureigenen Interesse der Brauerei und ein

wichtiger Bestandteil der Unternehmensgrundsitze.

Um gezielte Klimaschutz-MafBinahmen ergreifen zu konnen, berechnen wir seit Jah-
ren im Rahmen unseres Umweltmanagementsystems in Anlehnung an das Green-
house Gas Protocol (GHGP) unsere Scope 1 und 2 Emissionen. Scope 1 umfasst
hierbei die direkten Emissionen am Standort durch die Verfeuerung fossiler Ener-
gietriger (Erdgas, Biogas, Heizol EL, Fliissiggas) sowie die direkten Emissionen
aus dem Einsatz von Kéltemitteln und Malzstaub. Scope 2 beschreibt die indirekten

Emissionen aus dem Bezug von Strom.

2019 haben wir damit begonnen, unsere Klimabilanz auszuweiten und erste Scope
3-Emissionen zu berechnen. Dabei handelt es sich um indirekte Emissionen aus
vor- und/oder nachgelagerten Aktivititen der Brauerei. Im ersten Schritt berechnen

wir daher den vorgelagerten Transport von Rohstoffen zur Getrdnkeherstellung,
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von Chemikalien und von Verpackungsmaterialien zur Brauerei nach Langwied.
AuBlerdem betrachten wir zusitzlich auch die mit der Abholung von Getrinken so-
wie von Treber und Althefe verbundenen Emissionen. 2022 wurde im Rahmen ei-
ner Masterarbeit ein vollumfianglicher CO2-Ful3abdruck fiir alle Standorte der Brau-

ereigruppe berechnet.

7.5.1 Direkte Emissionen am Standort

Bei der Berechnung der CO»-Emissionen wurde der CO>-Emissionsfaktor des bun-
desdeutschen Strommix verwendet. Dies ermdglicht eine bessere Vergleichbarkeit

der Werte.

7.5.1.1 Emissionen — Miinchen-Langwied

9,00 g14 Die Brenneranlagen der bei-
8,00 den HeiBwasserkessel sind
7,00 6,51
6 00 584 587 6,02 547 auf dem neuesten Stand der
’ ’ 4,95 .. .
5,00 Emissionsminderungstech-
4,00 nik, zusitzlich sind zwei Eco-
3,00 .
500 nomizer verbaut. Dadurch
1,00 wird ein deutlich hoherer
0,00 Kesselwirkungsgrad und so-
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
) mit eine deutliche Verringe-
B GesamtausstoR CO2-Aquivalent [kg CO2e/hl]
rung der Emissionen erreicht.

Weitere Emissionen sind in folgender Tabelle zusammengefasst.

Gesamtemissionen in die Luft 2018 2019 2020 2021 2022
SO, [g/hl] 1,18 1,30 1,38 1,18 1,11
NOy [g/hl] 6,95 6,67 6,60 5,66 5,44
PM [g/hl] 0,33 0,30 0,30 0,26 0,25

7.5.1.2 Emissionen— Miinchen Ohlmiillerstrafle 42
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2.500,00 - Am Standort Ohl-
1.961,01 1.981,48 miillerstralie 42

2:000,00 4 676 19 gl 1.692,11
e 09522 1.657,67 wurden im Jahr
1.500,00 - .
2022  durch die
1.000,00 - Energiebereitstel-
500,00 - lung insgesamt mit
588 t CO2eq-Emissi-

0,00 -1 T T T T T
2017 2018 2019 2020 2021 2022 onen verursacht,
B GesamtausstoR CO2-Aquivalent [kg CO2e/Mitarbeiter] und damit ca. 13 t

weniger als im Vor-
jahr. Die weiteren Emissionen lassen sich der Tabelle OUTPUT entnehmen. In der
untenstehenden Tabelle sind die weiteren spezifischen Emissionswerte pro Mitar-

beitende angegeben.

Gesamtemissionen in die Luft 2018 2019 2020 2021 2022

SO, [g/Mitarbeitende] 982,17 992,42 955,15 847,49 830,24
NO, [g/Mitarbeitende] 1.771,91 [1.790,41 |1.723,18 |1.528,95 1.497,82
PM [g/Mitarbeitende] 116,26 |117,47 [113,06 |100,32 98,27

7.5.2 Sonstige Emissionen

Als Kiltemittel wird im Maschinenhaus Ammoniak eingesetzt, Kéiltetrdger ist ein
Ethanol-Wassergemisch.

7.5.3 Emissionen in der Lieferkette

Transport ist ein fiir uns wichtiger Umweltaspekt. In den letzten Jahren wurden in
diesem Bereich auch vielschichtige Mallnahmen, wie z.B. die Neuvergabe der Lo-
gistik in 2018, umgesetzt. Daher war es fiir uns ein logischer Schritt, diesen Bereich

auch unter dem Aspekt der Treibhausgasemissionen zu betrachten.
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In nachfolgender Grafik ist dargestellt, welche Daten wir in dieser ersten Betrach-
tung entlang unserer Lieferkette mit einbezogen haben. Der betriebsinterne Trans-
port in Langwied ist bereits groftenteils in der bisherigen Emissionsbetrachtung
nach EMAS enthalten, weswegen wir uns vollstindig auf die hier dargestellten Vor-

bzw. nachgelagerten Transporte konzentrieren.

Vorgelagerter Transport Nachgelagerter Transport

. Abholung
Anlieferung Rohstoffe Nebenprodukte

Brauerei Langwied

Anlieferung ; Abholung durch

Verpackungsmaterial riebsinterner Transp Kunden

J L
Anlieferung Auslieferung an
Chemikalien Kunden

Transporte in der
Gruppe

Die vorgelagerten Transporte umfassen die Transporte von unseren Lieferanten von
Ihren Lagerorten nach Langwied. Nicht einbezogen sind Transporte von z.B. Her-

stellern zu unseren Lieferanten.

Der nachgelagerte Transport umfasst die Auslieferung durch von uns beauftragte
Logistikunternehmen zu unseren Kunden die Abholung unserer Produkte durch un-
sere Kunden. Nicht betrachtet sind die Emissionen, die durch den Transport mit der
Bahn oder Containerschiffen entstehen. Gruppeninterne Transporte zu den anderen
Brauereien in der Paulaner Brauerei Gruppe bzw. zu Auflenlagern werden ebenfalls

zu den nachgelagerten Transporten gezéhlt.

Der Anteil der vorgelagerten Transporte an dem Treibhausgasausstofl entlang un-
serer Lieferkette (Vor- und nachgelagerte Transporte) betrdgt 12 %. Der davon
grofite Teil entféllt mit 73 % auf die Anlieferung von Verpackungsmaterialien, ge-
folgt von 26 % durch die Anlieferung der Rohstoffe und 1 % durch die Anlieferung

von Chemikalien.

Die nachgelagerten Transporte machen etwa 88 % des Treibhausgasausstofies in

der Lieferkette aus. Den groften Anteil hat hier der Transport zu den Kunden, mit
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96 %. Auf die Abholung von Treber und Althefe sowie auf die Transporte innerhalb

der Gruppe entfallen jeweils etwa 2 %.

Etwa 44 % der Emissionen durch die Transporte zu Kunden entstehen durch In-

landstransporte, etwa 56 % durch Export.

Der grofite Teil der Emissionen durch Transporte in Deutschland (84%) entsteht
durch Transporte die von unseren Kunden veranlasst sind, nur 16 % entstehen durch

Transporte, die durch Paulaner selbst beauftragt wurden.

Im Export sind es sogar 99,6 % der Emissionen, die durch nicht von Paulaner selbst

beauftragte Transporte entstehen.

Die Datenerhebung zur Klimabilanzierung unserer Lieferkette soll iiber die nidchs-
ten Jahre verfeinert werden. Dafiir haben wir 2022 im Rahmen einer Masterarbeit
eine vollumfangliche Klimabilanz nach den strikten Vorgaben des GHG-Protocols
erstellt. Darin sind neben dem Transport nun auch weitere Emissionsquellen aus
Scope 3, wie beispielsweise der Einkauf, Abfall sowie Mitarbeiteranreisen, Ge-
schiftsreisen etc. enthalten. Dabei zeigte sich, dass nur knapp ein Viertel unserer
Emissionen in Scope 1 und 2 anfallen, und drei Viertel in Scope 3. Hauptfaktor
dabei sind die Eingekauften Giiter, vor dem Transport. Die Ergebnisse der Master-
arbeit werden aktuell analysiert und sollen zukiinftig in die unternehmerische Pla-

nung einflieBen.

7.5.4 Emissionen Fuhrpark

2020 haben wir erstmals die Emissionen aus unserem Fuhrpark erhoben. Von ins-
gesamt 207 Fahrzeugen gingen insgesamt 670 t COz-Emissionen aus. In 2021 gin-
gen von 187 Fahrzeugen insgesamt 648 t CO-Emissionen aus. 2022 lag der Wert
mit 176 Fahrzeugen bei 700 t COs.
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7.6 Abwasser

7.6.1 Standort Miinchen-Langwied

In der betriebseigenen anaeroben Klidranlage wurden im Berichtsjahr 2022 929.388
m? Produktionsabwasser vorgereinigt und mit einem biologischen Sauerstoffbedarf
von kleiner 500 mg/l1 in die stidtische Kanalisation eingeleitet. Diese Schmutzkon-
zentration entspricht den Werten von hduslichem Abwasser. Aus diesem Grund
musste wiederum kein Starkverschmutzerzuschlag an die Landeshauptstadt Miin-
chen entrichtet werden. Sdmtliche Abwassergrenzwerte aus der Abwassersatzung

der Stadt Miinchen werden eingehalten.

In der Abwasseraufbereitungsanlage werden die Inhaltstoffe des Brauereiabwassers
(Bierreste und Malzzucker) von Methanbakterien in Biogas umgewandelt. Das Bi-
ogas besteht aus 80% Methan und 20% Kohlendioxid und ist damit ein hochwerti-

ger Brennstoft.

Biogas zéhlt zu den regenerativen Energien aus nachwachsenden Rohstoffen und
verursacht deshalb bei der Verbrennung keine Nettoerh6hung des Kohlendioxidge-

haltes in der Atmosphére.

7.7 Abfallwirtschaft und Nebenprodukte

7.7.1 Standort Miinchen-Langwied

Am Standort Langwied ist ein gesetzeskonformes Sammelsystem aufgebaut und
die Abfille werden tiiber zertifizierte Entsorger entsorgt. Die Trennquote liegt bei
liber 90%. Insgesamt fielen 2022 mit 9.787 t knapp 500 t nicht gefdhrliche Abfille
mehr als im Vorjahr an. Bezogen auf unseren Ausstof3 ergab sich aber ein Riickgang

um gut 9 %. Die gefdhrlichen Abfille halbierten sich auf nur noch 7,8 t.

Der im Sudhaus anfallende Reststoff Biertreber wurde zu 100% als QS-zertifizier-
tes Viehfutter verwertet, wie auch die Uberschusshefe. Das QS-System (Qualitiit-
und Sicherheit) ist ein Biindnis fiir Lebensmittelsicherheit auf der Basis einer frei-
willigen Selbstkontrolle. Sowohl Treber als auch Hefe sind hochwertige und reine
Futtermittel, denn sie stammen aus dem Brauprozess, fiir den selbstverstiandlich das
Bayerische Reinheitsgebot gilt. Als Folge der freiwilligen Selbstkontrolle im QS-
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System werden Treber und Hefe regelmédfig von einem zugelassenen Institut ge-
mil definiertem Probennahme- und Priifplan mit definierten Analysenparametern
auf Schadstoffe untersucht und damit die Reinheit dieser Futtermittel amtlich nach-

gewiesen und dokumentiert.

Abfall 2018 2019 2020 2021 2022
Nicht geféhrliche Abfille [kg/hl]* 2,24 1,99 2,21 2,54 2,3
Gefahrliche Abfille [kg/hl] 0,0055 0,0030 0,0028 0,0042 0,0018
Altglas [kg/hl] 1,62 1,22 1,58 1,66 1,59

*ohne Treber und Hefe

7.7.2 Standort Ohlmiillerstrafie

Am neuen Standort ist ein gesetzeskonformes Sammelsystem aufgebaut und die

Abfille werden tiber zertifizierte Entsorger entsorgt.

2022 fielen am Verwaltungsstandort knapp 97 t nicht gefdhrliche Abfille an. Ge-
fahrliche Abfille fielen 2022 lediglich 0,1 t an. Im Vergleich zum Vorjahr sind vor
allem die Fraktionen, die auf eine stirkere Biiroprdsenz in 2022 zuriickzufiihren
sind, gestiegen: Dazu zdhlen neben Papier auch Bioabfille, Fettabscheiderinhalte
(Vermehrter Kantinenbetrieb) und Restmiill. Erfreulicherweise hat sich das Trenn-
verhalten zu vor der Pandemie deutlich verbessert, wodurch der Restmiill reduziert

und die getrennt gesammelten Fraktionen gestiegen sind.

Bei einigen Abfallfraktionen wurde nicht die Abfallmenge in Tonnen erfasst, son-
dern die Anzahl der abgeholten Mulden. Deshalb wurden diese Abfille mithilfe der
Umrechnungsfaktoren des Bayerischen Landesamtes fiir Statistik in Tonnen umge-
rechnet. Hierfiir wurde als Volumen die mdgliche Maximalauslastung der Mulden

herangezogen. Demnach handelt es sich bei den ungefahren Tonnenangaben um ein

Maximalgewicht.
Abfall 2018 2019 2020 2021 2022
Nicht geféhrliche Abfille [kg/Mitarbei- 223,22 251,30 264,96 247,89 |264,96
tende]
Gefahrliche Abfille [t/Mitarbeitende] 0,0000 |0,0000 0,0000 [0,5634 0,28
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7.8 AuBerungen interessierter Parteien

Die Verkehrsgerdusche der Brauerei werden groftenteils durch die Autobahn {iber-
deckt. Die Gerdusche aus dem Anlagenbetriecb bewegen sich auflerhalb des Be-
triebsgeldndes in den zuldssigen Grenzen, wie ein Ladrmgutachten aus dem Jahr

2016 belegt.

Die Werte fiir die Geruchsausbreitung sind dank neuester Technologie geringer als
bei dem bereits genehmigten Vorginger-Vorhaben auf diesem Geldnde —und schon
damals wiren alle Richtwerte eingehalten worden. Im Jahr 2022 gab es keinerlei

Beschwerden wegen des Geruchs.

7.9 Nutzung von Rohstoffen

Die wesentlichen Rohstoffe zur Herstellung von Bier sind Gersten- und Weizen-
malz, Brauwasser und Hopfen. Die Paulaner Brauerei bezieht den Hopfen zu 100 %
aus dem grofiten Hopfenanbaugebiet der Welt, der Hallertau, welches sich vor den
Toren Miinchens in etwa 70 km nordlicher Richtung ausdehnt. Die Regionalitét ist

damit sichergestellt.

Das typische Miinchner Brauwasser wird aus den betriebseigenen Tiefbrunnen aus

der Tertidr-schicht in 150 bis 190 Meter Tiefe gewonnen.

Gersten- und Weizenmalz wird tiberwiegend von Mélzereien aus Bayern bezogen.
Hier wird die Strategie verfolgt, langfristige Liefervertrage direkt mit dem Land-
handel abzuschliefen, um somit den Landwirten eine iiber Jahre verldssliche Ab-
nahme von qualitativ hochwertigem Getreide zu garantieren. Uber diesen Weg wer-
den Getreideerzeuger wieder vom Anbau von Braugerste und Brauweizen {iiber-
zeugt und nicht noch vermehrt in den finanziell ebenfalls lukrativen Energiepflan-

zenanbau investieren.

7.10 Flichennutzung

Im Mai 2020 haben wir unsere neue Betriebliche Erweiterungsfliche (BEF) in Be-
trieb genommen. Diese befindet sich Vis-a-vis der Brauerei auf der anderen Stra-

Benseite der Mélzereistrale. Darin befindet sich unser Voll- und Leergutlager. 2021
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war das erste Jahr, in dem die BEF vollumfénglich genutzt wurde. In der folgenden

Tabelle sind die Rahmendaten zur BEF:

Rahmendaten BEF Eil.l_ 2020 2021 2022
heit
Gesamter Flichenverbrauch m? |43.837 |43.837 |43.837
Versiegelte Fliche m?> |31.980 [31.980 |[31.980
Naturnahe Flache am Standort m? 11.857 |11.857 |11.857
Quotient Naturnahe Flache am Standort zu Gesamter Fla- % 27,0 27,0 27,0
chenverbrauch
Stromverbrauch kWh | 130.761 | 395.417 | 400.156
Eigenstromanteil % 33 37 36
Wiérmeverbrauch kWh | 290 1.590 8.181
. T 114 189 193
Emissionen O,

7.10.1 Biologische Vielfalt

Durch den Neubau der Brauerei in Langwied auf einer ehemaligen Ackerfliche
wurde Boden versiegelt. Dafiir wurden Ausgleichsflachen erworben, die landwirt-
schaftlich bewirtschaftet werden. Durch die Begriinung von Teilen unserer Dach-
fliche wollen wir einen neuen Lebensraum fiir Insekten und Vogel schaffen. Die
naturnahe Flache an unserem Standort macht durch diese Mallnahmen sogar 77%

aus.

Dies war uns auch in der Ohlmiillerstral3e ein Anliegen, obwohl das neue Gebdude
dort auf bereits versiegelten Flichen entstanden ist. Folgende Tabellen enthalten

einen Uberblick zu unseren Flichenverbriauchen in der OhlmiillerstraBe und in

Langwied.

Flachenverbrauch in Bezug auf die biologische Vielfalt (LWD) Seit 2016
Gesamter Flachenverbrauch [m?] 168.126
Versiegelte Fliache [m?] 21.068
Naturnahe Flache am Standort [m?] 70.182
Naturnahe Flache abseits des Standorts [m?] 55.017
Quotient Naturnahe Flache am Standort zu Gesamter Fldchenverbrauch 417

[Yo] '
Flachenverbrauch in Bezug auf die biologische Vielfalt (OHL) Seit 2017
Gesamter Flachenverbrauch [m?] 4.791
Versiegelte Fliache [m?] 3.146
Naturnahe Flache am Standort [m?] 2.923
Quotient Naturnahe Flache am Standort zu Gesamter Flichenverbrauch 61.0

[%o] '
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8. Nachhaltiges Handeln

Nachhaltigkeit ist ein hochaktuelles Thema. Auch wir bei Paulaner beschiftigen
uns seit Jahren damit. Wihrend wir vor allem im Bereich Okologie seit Jahren durch
EMAS systematisch Verbesserungen anstreben und berichten, wurden soziales und
okonomisches bisher liberwiegend intern behandelt. Fiir uns bedeutet Nachhaltig-
keit heute schon an morgen zu denken, weswegen wir seit 2019 anstreben, die drei
Bereiche Umwelt, Soziales und Wirtschaft starker zu verzahnen, zu systematisieren
und zu berichten. In einem ersten Schritt haben wir hierfiir in mehreren Workshops
mit der Firma fjol eine Wesentlichkeitsmatrix nach dem ZNU (Zentrum fiir Nach-
haltige Unternehmensfiihrung) -Standard erstellt. Dabei wurden Vertreter aus ver-
schiedenen Unternehmensbereichen mit einbezogen. Viele Themen, die wir schon

aus Umweltsicht bewertet haben wurden integriert.

Durch Maflnahmen wie die Erstellung einer Nachhaltigkeitsmatrix oder einer
Klimabilanz werden Chancen im Bereich der Kommunikation gegeniiber interes-
sierten Kreisen, der Ressourceneinsparung und der Emissionsminderung gesehen.

9. Umweltprogramm und -ziele

Alle Mafinahmen konnten in 2022 komplett umgesetzt werden.

Die Zielwerte in den Bereichen Strom, Warme und Wasser konnten erreicht wer-

den.
Zielwerte Paulaner Ergebnis 2022 Ziel 2023
2022
Strom 7,00 kWh/hl 6,25 kWh/hl 6,55 kWh/hl
Wirme 43,0 MJ/hl 39,3 MJ/hl 39,5 MJ/hl
Wasser 3,30 hl/hl 3,20 hl/hl 3,20 hl/hl
COzeq* 5,75 kg /hl 5,03 kg /hl 2,02 kg /hl

* in Bezug auf Strom und genutzte Warmeenergie

Die aktuellen Werte werden dann in die neue 3-Jahresplanung im Herbst mit ein-

flieBen. Dariiber hinaus haben wir uns ab dem Jahr 2021 weitere Ziele gesetzt:
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Folgende Mafinahmen, die wir uns fiir das Jahr 2022 vorgenommen hatten,

konnten entsprechend implementiert werden:

Mafinahme

Zielbereich

Anmerkungen

Aufbereitung Biogas
und Brennstoff fiir
BHKW

Einsparung von 1 Mio. kWh Erdgas

und ca. 100t CO,

Wurde erfolg-
reich umgesetzt

Klimabilanz Scope 1,
2 und 3 gemil Science
Based Targets Initia-
tive-Richtlinie

2 Installation neue | Einsparung Wasser, Strom, Wéarme | Wurde erfolg-
Mehrwegglaslinie reich umgesetzt

3 | Priifung/Installation Einsparung Erdgas, Nutzung von | Nicht darstell-
Hochtemperaturwér- | Strom bar fiir diesen
mepumpe zur Senkung Anwendungs-
BHKW-Riicklauf fall

4 | Installation 4. Wasser- | Sicherstellung der Brauwasserver- | Wurde erfolg-
aufbereitungslinie sorgung reich umgesetzt

5 | Erweiterung der Filtra- Umgesetzt  in
tion 2023

6 | Erweiterung der PV- Umgesetzt  in
Anlage auf Gér- und 2023
Lagerkellergebdude
um weiter 600 kWp

7 | Fortfiihrung Einspar- | Einsparung von Wasser
projekte z.B. Fortfiih-
rung ,,Aqua Save*

8 | Installation Elekt- Waurde erfolg-
rotankstelle fiir Fir- reich umgesetzt
menwagen

9 | Erstellen einer | Senkung des CO2eq Wurde erfolg-

reich umgesetzt

Fiir das Jahr 2023 haben wir weitere Mafinahmen geplant:
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Nachhaltigkeit Priifung und Machbarkeitsstudie Wasserkraftwerk am
Auer Miihlbach

Nachhaltigkeit Priifung und Machbarkeitsstudien Treberverwertung

Elektrotankstelle Priifung: Installation Elektrotankstelle fiir Mitarbeiter,

Kunden und Lieferanten LWD/Au

Erweiterung Ladeinfra-
struktur Elektrostapler

Priifung auf Machbarkeit und Wirtschaftlichkeit

Installation HSE Soft-
ware

Weiterer Ausbau Be-
triebsdatenerfassung
(Xenon)

Einsparung Wasser/Ab-
wasser

»End of Pipe“Losung zur Abwasserwiederverwen-
dung

Einsparung Wirme/
Erdgasverbaruch

Start Projekt ,,Equitherm* (Energiespeicher und Wir-

meschaukel im Sudhaus)

Einsparung Erdgas/ Bi-
ogas

Ersatz Dampferzeuger Keg-Anlage
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Giiltigkeitserklarung

Umwelterkldrung

Die nachste konsolidierte Umwelterklarung wird spétestens im November 2025 zur Validierung
vorgelegt.

Die ndchste aktualisierte Umwelterklarung wird spatestens im November 2024 dem
Umweltgutachter zur Validierung vorgelegt.

Umweltgutachter / Umweltgutachterorganisation

Als Umweltgutachter/Umweltgutachterorganisation wurde beauftragt:

Dr.-Ing. B. Beer (Zulassungs-Nr. DE-V-0007)
Intechnica Cert GmbH (Zulassungs-Nr. DE-V-0279)
Ostendstr, 181

90482 Miirnberg

Validierungsbestatigung

Der Unterzeichnende, Dr. Reiner Beer, EMAS-Umweltgutachter mit der Registrierungsnummer
DE-V-0007, akkreditiert oder zugelassen fiir den Bereich 11.05, 11.07, 46.34 (NACE-Code Rev. 2)
bestdtigt, begutachtet zu haben, ob der Standort bzw. die gesamte Organisation PAULANER
BRAUEREI GRUPPE GMBH & CO. KG aA, PAULANER VERTRIEBSGESELLSCHAFT MBH, HACKER
PSCHORR BRAU GMBH , am Standort Ohlmiillerstrale 42, 81541 Miinchen und Milzereistrae 31,
81249 Munchen-Langwied in der aktualisierten Umwelterklarung (mit der Registrierungsnummer
DE-155-00295 angegeben, alle Anforderungen der Verordnung (EG) Nr,1221/2009 des
Europdischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2009 und Anderungs-VO 2017/1505
vom 28.08.2017 und 2018/2026 vom 19.12.2018 iiber die freiwillige Teilnahme wvon
Organisationen  an  einem  Gemeinschaftssystem  filr ~ Umweltmanagement  und
Umwelthetriebspriifung (EMAS) erfiillt.

Mit der Unterzeichnung dieser Erkldrung wird bestitigt, dass
die Begutachtung und Validierung in voller Ubereinstimmung mit den Anforderungen der
Verordnung (EG) Nr. 1221/2009 und Anderungs-VO 2017/1505 und 2018/2026 durchgefiihrt
wurden,
das Ergebnis der Begutachtung und Validierung bestitigt, dass keine Belege fiir die
Nichteinhaltung der geltenden Umweltvorschriften vorliegen,
die Daten und Angaben der der aktualisierten Umuwelterkldrung der Organisation / des
Standortes ein verldssliches, glaubhaftes und wahrheitsgetreues Bild samtlicher Tatigkeiten
der Organisation/ des Standortes innerhalb des in der Umwelterkldrung angegebenen Bereichs
gehen.

MNirnberg, 02.11.2023

Dr.-Ing. Reiner Beer
Umweltgutachter
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Impressum

Anforderung:

Angaben zu Herausgeber, Redaktion, Kontaktdaten, Layout, Erscheinungsjahr,
ggf. Druckerei

Herausgeber:
Paulaner Brauerei Gruppe GmbH & Co KGaA
Ohlmiillerstralle 42

81541 Minchen

Verantwortlich (i.S.d.P.):

Rainer Kansy
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Anhang I: Input und Qutput-Bilanzen

INPUT - Langwied

Wi PAULANER

> BRAUEREI GRUPPE

Energie 2019 2020 2021 2022
Strom gesamt 25.225 25.107 25.435 26.577
Strom fremd 15.121,00 15.410 14.637 14.752
Strom eigen 10.104,00 9.697 10.798 11.825
Erdgas gesamt 48.480,000 46.612 44.634 51.377
davon anteilig Kessel 22.521 21.284 19.010 21.549
davon anteilig BHKW 26.257,000 25.328 25.624 29.828
Wiérmeerzeugung BHKW 10.888,000 10.279 10.520 13.290
Biogas 11.804,00 10.477 9.854 11.515
Heizol EL 27,00 5 12 1.353
Wirmeerzeugung Gesamt 45.240 42.045 39.396 47.707
Fliissiggas (Stapler) 3.039 3.503 4.022 4.619
Verluste BHKW 5.265 5.352 4.306 4713
Summe 73.504 70.655 68.853 78.903
78.769 76.007 73.159 83.616
Wasser 2019 2020 2021 2022
Stadtwasser 13.055 9.714 7.442 7.890
Tiefbrunnenwasser 1.178.148 1.173.418 1.213.841 1.353.911
Summe 1.191.203 1.183.132 1.221.283 1.361.801
Chemikalien/ Materialien 2019 2020 2021 2022
Natronlauge 50% zur Fass- u. Flaschenreinigung 3.048 2915 2.936 3.157
Reinigungs-, Desinfektionsmittel 708 700 470 503
Papier 600.000 505.000 800.000 500.000
Anteil Erneuerbare am Strommix 2019 2020 2021 2022
Anteil Erneuerbare am Strommix 56,00% 60,50% 65,00% 57,20%
Gesamter Verbrauch erneuerbarer Energien 2019 2020 2021 2022
Gesamter Verbrauch erneuerbarer Energien 18.571,76 19.020,05 20.312,05 8.372,36
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OUTPUT - Langwied

Getrdnkeaussto3

Ein o019 | 2020 | 2021 | 2022

heit
Bier und alkoholfreie Getrinke hl 3.4023.69 3.2868.63 3.6601.80 4.2499.42
Indirekte Emissionen aus dem Bezug
von Strom

Ein-
Strom heit 2019 2020 2021 2022

7.227.83| 7.365.98 | 6.996.48 | 7.051.45
€O ke 8 0 6 6
SO, kg | 3.704,65| 3.775,45 | 3.586,07 | 3.614,24
NO« kg | 6.683,48| 6.811,22 | 6.469,55| 6.520,38
PM kg 438,51 | 446,89 | 42447| 42781
Direkte Emissionen am Standort durch die Verfeuerung fossiler Energietrager
Erdgas ll?el:t 2019 | 2020 | 2021 | 2022
11.921.2 | 11.461.8 | 10.975.5 | 12.633.6

0> ke 32 91 01 04
SO, kg 484,80 | 466,12 | 446,34| 513,77
NO« kg | 7.611,36| 7.318,08 | 7.007,54 | 8.066,19
PM kg 290,88 | 279,67| 267,80| 308,26
Biogas
CO, kg 0 0 0 0
SO, kg 0,00 0,00 0,00 0,00
NOx kg | 7.949,05| 7.055,42 | 6.635,88 | 7.754,43
PM kg 220,82 195,99 184,34 215,41
Heizol EL
CO» kg 8.561 1.649 3.741| 428.996
SO, kg 5,10 0,98 2,23 255,72
NOx kg 5,67 1,09 2,48 284,13
PM kg 0,62 0,12 0,27 31,12
Fliissiggas
CO, kg 834.631| 962.064 1'104'6(2) 1’268’52
SO, kg 216 249 286 328
NO« kg 462 532 611 702
PM kg 46 53 60 69
Benzin
Direkte Emissionen am Standort durch den Einsatz von Kéltemitteln
Kiltemittel ]l!:llelll; 2019 2020 2021 2022
CO»-Aquivalent kg 0,00 0,00 0,00 0,00
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Zusammenfassung jahrlicher Gesamtemissionen von Treibhausgasen

Wi PAULANER

E“.l- 2019 2020 2021 2022
heit
. . 19.992.2 | 19.791.5 | 19.080.3 | 21.382.6
CO;-Aquivalent kg 62 3 30 13

Weitere Treibhausgasemissionen wie CHs, N>O, PFC, NF3 oder SFg sind unserer Ein-
schitzung nach nicht relevant.

Zusammenfassung jahrlicher Gesamtemissio-

nen in die Luft

BRAUEREI GRUPPE

Ein- 0019 | 2020 | 2021 | 2022
heit
SO, kg |4.410,32 | 4.491,27 | 4.320,20 | 4.711,68
22.711,4 | 21.718,2 | 20.726,7 | 23.327,2
NOx ke 9 7 9 2
PM kg 996,41 975,22 | 937,22 |1.051,89
Abwasser
Ein- 1 0019 | 2020 | 2021 | 2022
heit
Abwasserkanal m? 823.355 | 799.134 | 839.943 | 929.388
INPUT - Ohlmiillerstralie
Energie Einheit 2019 2020 2021 2022
Strom fremd (inkl. Heizstrom) MWh 1.438 | 1.384,00 1.228 1.203
davon Warmepumpe Trane MWh 272 155 161 173
Wirmepumpe Air 2000 MWh 92 196 154 126
Strom ohne Heizstrom MWh 1.074 | 1.033 913 904
Wirmeenergie MWh 364 351 315 299
Summe MWh 1.438 1.384| 1.228,00 1.203,00
Wasser Einheit 2019 2020 2021 2022
Stadtwasser m? 3.226| 2.935 2.068 2.644
Summe m’ 3.226 2.935 2.068 2.644
Materialeffizienz Einheit 2019 2020 2021 2022
Papier t 1.000.000 | 600.000 | 300.000 400.000
Anteil Erneuerbare am Strommix Einheit 2019 2020 2021 2022
Anteil Erneuerbare am Strommix % 56,10% | 60,50% 60,50% 57,20%
Gesamter Verbrauch erneuerbarer Energien Einheit 2019 2020 2021 2022
Gesamter Verbrauch erneuerbarer Energien MWh 806,72 837,32 742,94 688,12
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OUTPUT - Ohlmiillerstrafie

Einheit 2019 2020 2021 2022

Anzahl Mitarbeiter Ohlmiillerstr. 42 (Paulaner Brauerei

Gruppe: 295 (273) Mitarbeiter 355 355 355 355

Indirekte Emissionen aus dem Bezug von Strom

Strom Einheit 2019 2020 2021 2022
CO, kg 703.426 | 677.011 | 600.701 | 588.472
SO» kg 352,31 | 339,08 | 300,86 | 294,74
NOx kg 635,60 | 611,73 | 542,78 | 531,73
PM kg 41,70 | 40,14 35,61 34,89

Direkte Emissionen am Standort durch den Einsatz von Kéltemitteln
Kiltemittel Einheit 2019 2020 2021 2022
CO,-Aquivalent kg 0,00 0,00 0,00 0,00

Zusammenfassung jahrlicher Gesamtemissionen von Treibhausgasen
Einheit 2019 2020 2021 2022

COz-Aquivalent kg 703.426 | 677.011 | 600.701 | 588.472
Weitere Treibhausgasemissionen wie CHy, N2O, PFC, NF; oder SF¢ sind unserer Einschitzung nach nicht rele-
vant.

Zusammenfassung jahrlicher Gesamtemissionen in die Luft

Einheit 2019 2020 2021 2022

SO, kg 352,31 | 339,08 | 300,86 | 294,74
NO« kg 635,60 | 611,73 | 542,78 | 531,73
PM ke 41,70 | 40,14 | 35,61 | 34,89
Abwasser

Einheit 2019 2020 2021 2022
Abwasserkanal m’ 3.226 | 2.935 2.068 2.644
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Langwied 2019 2020 2021 2022
Bezugsgrofen

Bier und alkoholfreie Getrénke [hl] 3.403.692 | 3.288.636 | 3.661.800 | 4.249.429
Zahl der Mitarbeitenden 355 362 362 375
Energieeffizienz

Gesamtenergieverbrauch (gekauft) [kWh/hl] 23,05 23,11 19,98 19,68
Gesamtenergieverbrauch (verbraucht) [kWh/hl] 21,60 21,48 18,80 18,57
Stromverbrauch [kWh/hl] 7,25 7,46 6,78 6,25
Erdgasverbrauch [MJ/hl] 51,25 51,03 43,88 43,53
Heizolverbrauch [kWh/hl] 0,03 0,01 0,01 1,15
Gesamter Verbrauch erneuerbarer Energien 1,11
(KWh/hl] 5,46 5,78 5,55

Gesamte Erzeugung erneuerbarer Energien 1,97
(KWh/hl] 2,97 2,95 2,95
Materialeffizienz

Natronlauge 50% [kg/hl] 0,90 0,89 0,80 0,74
Reinigungs- und Desinfektionsmittel [kg/hl] 0,21 0,21 0,13 0,12
Papierverbrauch [Blatt/Mitarbeitende] 1.690,14 |1.395,03 |2.209,94 |1.333,33
Wasser

Wasserverbrauch [hl/hl] 3,50 3,60 3,34 3,20
Abfall

Nicht geféhrliche Abfille [kg/hl] 1,99 2,21 2,54 2,30
Gefihrliche Abfille [kg/hl] 0,0030 0,0028 0,0042 0,0018
Altglas [kg/hl] 1,22 1,58 1,66 1,59
Flachenverbrauch in Bezug auf die biologische

Vielfalt

Gesamter Flachenverbrauch [m?] 168.126 | 168.126 |168.126 |168.126
Versiegelte Fliache [m?] 21.068 21.068 21.068 21.068
Naturnahe Flidche am Standort [m?] 70.182 70.182 70.182 70.182
Naturnahe Flache abseits des Standorts [m?] 55.017 55.017 55.017 55.017
Quotient Naturnahe Flache am Standort zu Ge-

samter Flachenverbrauch [%] 417 41,7 417 41,7
Treibhausgasemissionen

Gesamtausstod CO,-Aquivalent [kg CO,e/hl] 5,87 6,02 5,21 5,03
Gesamtemissionen in die Luft

SO, [g/hl] 1,30 1,37 1,18 1,11
NOx [g/hl] 6,67 6,60 5,66 5,49
PM [g/hl] 0,30 0,30 0,26 0,25
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Ohlmiillerstrafie 2019 2020 2021 2022
Anzahl Mitarbeitende

Anzahl Mitarbeitende Ohlmiillerstr. 42 | 355 355 355 355
(Paulaner Brauerei Gruppe: 295 (2017);

278 (2018), 270 (2019))

Energieeffizienz

Gesamtenergieverbrauch [kWh/Mitar- 4.050,70 3.898,59 | 3.459,15 3.388,73
beitende]

Heizenergieverbrauch [kWh/Mitarbeiter] | 1.025,35 088,73 | 887,32 842.25
Stromverbrauch [kWh/Mitarbeiter] 3.025,35 2.909,86|2.571,83 2.546,48
Materialeffizienz

Papier (Blatt/Mitarbeitende Paulaner) 3.703,70 2.197,80 | 845.070,42 1.126.761
Wasser

Gesamter jahrlicher Wasserverbrauch 90,87 82,68 58,25 74,48
[hl/Mitarbeitende]

Abfall
Nicht gefdhrliche Abfille [kg/Mitarbei- | 251,30 264,96 | 247,89 272,96
tende]

Gefihrliche Abfille [t/Mitarbeitende] 0,0000 0,0000 |0,5634 0,2817
Flachenverbrauch in Bezug auf die bio-

logische Vielfalt

Gesamter Flachenverbrauch [m?] 4.791 4.791 4.791 4.791
Versiegelte Fliache [m?] 3.416 3416 3.416 3416
Naturnahe Flidche am Standort [m?] 2.923 2.923 2.923 2.923
Quotient Naturnahe Fldache am Standort | 61,0 61,0 61,0 61,0

zu Gesamter Flachenverbrauch [%]

Treibhausgasemissionen

Gesamtaussto CO,-Aquivalent [kg 1.981,48 1.907,07 | 1.692,11 1.657,67
COze/Mitarbeitende]

Gesamtemissionen in die Luft

SO2 [g/Mitarbeitende] 992,42 955,15 | 847,49 830,24
NOx [g/Mitarbeitende] 1.790,41 1.723,18 | 1.528,95 1.497,82
PM [g/Mitarbeitende] 117,47 113,06 |100,32 98,27
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Anhang III: Umrechnungsfaktoren

1) Die Summe beinhaltet die Verbrauche der fremdbezogenen Energie und des selbster-

zeugten Biogases.

2) Umrechnungsfaktoren:

Umrechnungsfaktoren gemifl Gemis V. 5 inkl. Vorkette
COze SO: NOx PM
Strom Bundesmix g/kWh 489,17 0,245 0,442 0,029
Erdgas g/kWh 245,90 0,010 0,157 0,006
Heizol g/kWh 317,07 0,189 0,210 0,023
Fliissiggas g/kWh 274,64 0,071 0,152 0,015
Biogas/Klaras g/kWh 5,24 0,000 0,673 0,019

3) Sowohl bei vor- als auch nachgelagerten Prozessen haben wir die Fahrt nach
Langwied bzw. zum Kunden und die jeweilige Riickfahrt berticksichtig. Die
Emissionsrechnung erfolgte in kg CO»-Aquivalent/ Tonnenkilometer. So-
fern die Datengrundlage vorhanden war, wurden fiir die Berechnung der
Tonnenkilometer eigene Werte eingesetzt, wo dies nicht mdglich war wur-
den Durchschnittswerte aus einer Verdffentlichung des UBA verwendet
(https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/376/publika-
tionen/texte 96 2013 _treibhausgasemissionen_durch_infrastruk-

tur und_fahrzeuge 2015 01 07.pdf)
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